
 

 

 

 

                      

 

 

Agli ATTI 

Al SITO 
 

OGGETTO:   DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INERENTE LA FORNITURA DI 

MATERIALE DI PULIZIA AI  SENSI  DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) del D.LGS N. 

36/2023 -CIG: Z493C6C7DF 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni              sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il 

«Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa»; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

CENTRO PROVINCIALE  ISTRUZIONE  ADULTI 
CPIA “Silver Sirotti” di FORLÌ – CESENA 

Codice M.P.I. – FOMM09500N 
Sede legale: Via Oberdan, 2 – 47121 – FORLÌ (FC)      Tel. 0543 34180 

e-mail fomm09500n@istruzione.it   pec:fomm09500n@pec.istruzione.it 

mailto:fomm09500n@istruzione.it
mailto:fomm09500n@pec.istruzione.it




 
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione 

in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

 
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165,dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO il Programma Annuale 2023; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  economici “ 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico- professionale.” 

 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-

soglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia, come risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di 

acquistinretepa.it; 

 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta  al codice; 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Elena Rotilio, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs n. 36/2023; inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà 

anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi  dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs n. 

36/2023 e che nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono condizioni ostative 

all’assunzione dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto del materiale di pulizia che consenta di 

garantire un’adeguata igienizzazione dei locali in tutte le sedi per l’anno scolastico 

2023-2024; 

 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta Gamberini Grazia & c. S.A.S in data 07/09/2023, 

assunto al prot. n. 1389; 

 
VERIFICATO che la fornitura in oggetto, è stimata complessivamente per un importo imponibile pari 

ad € 865,90 (IVA Esclusa); 

 
 

CONSIDERATO       che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 

(per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali 

e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 

individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 
RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta Gamberini Grazia & c. S.A.S poiché 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 1.027,84 (IVA Inclusa); 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto in favore del suddetto operatore 

economico; 

 
TENUTO CONTO        che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 

ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui 

agli art. 94, 95 e 100 (Eventuali Requisiti di ordine Speciale) del D.Lgs n. 36/2023, da 

assumere nelle forme di cui all’art. 52 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO     che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, non è richiesta la garanzia 

provvisoria. 

 
RILEVATO altresì che ,ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 non è richiesta la garanzia 

definitiva, tenuto conto della solidità del fornitore del servizio; 

 



  
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 

di affidamento; 

 
CONSIDERATO        che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 

 
CONSIDERATO       che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 

 Art. 1. 
 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2. 

 
di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 con l’affidamento 

diretto all’operatore economico Gamberini Grazia & c. S.A.S - VIA EMILIA LEVANTE 381 - 48018 Cosina RA - 

C.F. /P.IVA: 02110780398. 

 

Art 3. 

per l’acquisto del seguente materiale: 

 

Bobina 800 strappi 2 rotoli 15 cf 

 Guanti monouso in nitrile (senza polvere) taglia M conf. 100pz 30 cf 

Guanti monouso in nitrile (senza polvere) taglia L conf. 100pz 30 cf 

 Candeggina l 2 10 pezzi 

 Detergente spray sgrassante per banchi 750ml 20 pezzi 

Detersivo per pavimenti disinfettante 4,5 l 15 pezzi 

Carta igienica a rotolo pura cellulosa conf 10 rotoli 30 cf 

 Deodorante spray per ambiente 20 pezzi 

 Sacchi 72x110 per spazzatura neri 300 pz 3 cf 

 Sacchi 50x60 per spazzatura neri 1000 pz 2 cf 

 Sacchi per umido 500 pz 2 cf 

Mop cotone 400 gr 5 pezzi 

 Mop cotone a filo tagliato con attacco 5 pezzi 

Sapone liquido igienizzante per mani 1lt con dispenser 10 pezzi 

W.C. Gel ml 750 bagno 10 pezzi 

Sapone duro per panni 10 pezzi 

Cavalletto pavimento bagnato 4 pezzi 



 Veline cattura polvere 30x85 cm (non impregnate) 400 pezzi 

Veline cattura polvere 30x60 cm (non impregnate) 600 pezzi 

Alcool etilico denaturato 1l 20 pezzi 

Cestino piccolo a pedale per bagno 3 pezzi 

Pattumiera a pedale con coperchio da lt 18  7 pezzi 

 Cestino gettacarte  1 pezzo 

 Attrezzo Lamello con manico 55 cm 2 pezzi 

Scopa + manico per spazi esterni 1 pezzo 

Alzaimmondizia con manico 2 pezzi 

 

Art. 4. 
 

di autorizzare il DSGA ad imputare la spesa di € 1.027,84 (IVA Inclusa) al Programma 

Annuale e. f. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività A.3.1 -Funzionamento 

Didattico-Schede 2.3.8 e 2.3.11 
 

 
Art. 5. 

Il contratto dovrà essere stipulato nel più breve tempo possibile mediante l’accettazione di specifica 

proposta anche sulla base della restituzione di accettazione dell’ordine, attraverso corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato. 

Art. 6. 

La fornitura dovrà essere espletata nei termini contrattuali su indicati. 
 

 Art. 7. 

La fornitura in oggetto della presente sarà regolato mediante uno o più ordini, che conterranno i  dettagli 

della fornitura richiesta, specificando anche le modalità di fornitura o consegna. 

 

Art. 8. 
 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elena Rotilio. 

Art. 9 
 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 

spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara C.I.G.: Z493C6C7DF 

 
Art. 10. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e nella apposita 

sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa vigente. 

 
 

 La Dirigente Scolastica 
Maria Elena Rotilio 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 

 s.m.i. enorme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


